
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Servizio AMMINISTRATIVO 

Determinazione  n. 39 
del 04/05/2024 

 

REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI VILLAMIROGLIO 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO FRANA IN LOCALITÀ 
DOVESIO -  CUP G47H22000790001; 
Affidamento incarico verificatore progetto; 
Impegno di spesa: Ing. Rita Di Cosmo; 
CIG: B184B8B91F 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con delibera C.C. n. 33 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 
secondo i modelli del D.lgs. n. 118/2011, art. 11, comma 1;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.06 del 11/01/2024, di approvazione del P.E.G. 2024; 

Dato atto che l’amministrazione comunale è risultata beneficiaria di un contributo pari a € 120.000,00 ottenuto 
tramite Decreto del 19/05/2023 ai sensi della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

Dato atto che con decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per mezzo della 
quale si è proceduto all’approvazione della revisione del PNRR italiano, la Misura M2C4 Inv.2.2, all’interno della 
quale confluivano le risorse di cui Legge 30 dicembre 2018, n. 145  (medie opere), la presente opera è stata 
stralciata dal Piano PNRR; 

Dato atto che l’amministrazione intende eseguire i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO 
FRANA IN LOCALITÀ DOVESIO" CUP G47H22000790001; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento in appalto dei servizi di: supporto al RUP per la verifica e 
validazione del progetto esecutivo dei lavori di cui sopra ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36-2023; 

Accertata l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per eseguire i 
servizi di cui in oggetto, in particolare competenza sulle opere strutturali in calcestruzzo armato; 

Dato atto che il servizio tecnico in questione rientra nell’ambito dell’intervento di “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIPRISTINO FRANA IN LOCALITÀ DOVESIO" CUP G47H22000790001; 

Preso atto della documentazione relativa all’affidamento in questione (calcolo compensi ai sensi del D.M. 
17-06-2016) predisposta dall’Ufficio tecnico ; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) geom. LAROTONDA 
GIANLUCA, nominato ai sensi dell’ ex. art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera di giunta comunale n. 11 
del 30 gennaio 2024 il quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’ex art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che - relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria - prevede l’obbligo di ricorso al MEPA 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

Visto il preventivo economico presentato in data 04-05-2024 prot. 884 tramite posta elettronica certificata 
dall’ ing. Rita Di Cosmo con studio in Via Paolo Onorato Vigliani n.25 cap.15033 Casale Monferrato (AL) c.f. 
DCSRTI71E57B885U per la somma di € 600,00 oltre contributi previdenziali di € 24,00 ed IVA di € 137,28 
per complessivi € 761,28; 

Dato atto che risulta rispettato il principio dell’equo compenso delle prestazioni professionali previsto dalla 
legge n.49/2023. 

Rilevato che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50 D.lgs 36/2023 comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno; 

Vista dichiarazione sostitutiva di atto notorio del 04/05/2024 con la quale l’operatore economico ha attestato 
il possesso dei requisiti necessari; 

Verificato che la professionista è in possesso di consistenti ed accertate esperienze analoghe nel campo 
della progettazione di OPERE CIVILI e INFRASTRUTTURALI; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto all’ing. Rita Di Cosmo con studio in Via 
Paolo Onorato Vigliani n.25 cap.15033 Casale Monferrato (AL) c.f. DCSRTI71E57B885U per l’importo pari a 
di € 600,00 oltre contributi previdenziali di € 24,00 ed IVA di € 137,28 per complessivi € 761,28; 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i.); 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti CUP G47H22000790001 e codice CIG: 
B184B8B91F; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 
 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 le Linee guida Anac n. 1; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 il vigente Statuto; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare per i motivi indicati in premessa, i servizi di verifica e validazione progettazione esecutiva ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36-2023 dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO FRANA 
IN LOCALITÀ DOVESIO" al professionista ing. Rita Di Cosmo con studio in Via Paolo Onorato Vigliani 
n.25 cap.15033 Casale Monferrato (AL) c.f. DCSRTI71E57B885U mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

2) Di Prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad Euro 600,00 oltre cassa 
previdenziale al 4% di Euro 24,00 oltre IVA di legge al 22% di € 137,28 per complessivi Euro 761,28 
dando altresì atto che risulta rispettato il principio dell’equo compenso; 

3) Di dare atto che con dichiarazione sostitutiva di atto notorio del 04/05/2024 l’operatore economico ha 
attestato il possesso dei requisiti necessari al presente affidamento;  

4) Di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere commerciali tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

5) Di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura come di seguito 
indicato: 

 
Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato Capitolo Bilancio Impegno 
numero 

€ 761,28 10 05 2 202 7015/99 2024 5 sub.2 
 

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 
 
      

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                

    F.TO: LAROTONDA Gianluca  
             

                                                   
 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 

(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Rilascia il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2) 

D.L. 78/2009). 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                F.to: MONCHIETTO Paolo 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web del comune 

di Villamiroglio dal 19/08/2025 per 15 giorni consecutivi. 

Villamiroglio. li  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to    geom. Larotonda Gianluca

 

  

 
  

Copia conforme all'originale in carta libera per uso interno.Villamiroglio, lì   

Il Responsabile del servizioLAROTONDA Gianluca 


